Po przedstawieniu dokonanych przez Antoniego Andrzejowego rozróżnień jedności można przejść do prezentacji jego koncepcji ujednostkowania. Antoni wychodzi w niej od pojęcia natury, wcześniejszej od jakiegokolwiek realizacji, już to w rzeczach pojedynczych, już to w powszechnikach. Natura ta jest tożsama z istotą rzeczy, jest to więc to samo pojęcie, którego Antoni używa w *De tribus principiis naturae*. Tak rozumiana natura posiada rzeczywistą jedność, mniejszą wszakże od jedności numerycznej<sup>21</sup>. Zawiera także element formalny (*forma partis*) i materialny (materię rozpatrywaną gatunkowo)<sup>22</sup>. Natura uzyskuje pojedynczość numeryczną (*numerus*) przez podział, czyli zróżnicowanie istotowe, dzięki któremu natura staje się ‘tą oto’<sup>23</sup>.

<sup>17</sup> Antonius Andrae, *Quaestiones super XII libros Metaphysicae*, Venetiis 1491, IV, 3, s. 35b: „Unitas [...] est passio unica entis convertibilis cum ente simpliciter”.

<sup>18</sup> Poniższe fragmenty przedstawiają różne ujęcia jedności przez Antoniego Andrzejowego w kwestiach do *Metafizyki*: I, 7, s. 16ab: „Quidditas est de se indifferens et de se ad neutrum determinatur, nec ad universale, nec ad singulare. [...] Habet tamen semper unitatem sibi competentem, nam omne unum est unum unitate sibi propria. Haec est unitas minor unitate numerali, autem prior unitate universalis in actu”. V, 5, s. 44b: „Illa sunt unum speciem quorum ratio una est”. Nb. jest to cytat z *Metafizyki* Arystotelesa, 1016b 32. VII, 13, s. 74b: „Singulare nihil includit [...] nisi gradum ultimae actualitatis et unitatis, quae est ipsa differentia individualis”. I, 7, s. 15b: „Nullum singulare existit in subiecto universali, sed singulari. Sed actus transiens extra est per se singularis et existit in aliquot sicut in subiecto, cum sit accidens, ergo illud in quo existit est necessario aliquid singulare”.

<sup>19</sup> *Ibidem*, VII, 13, s. 74b: „Singulare est triplex: quoddam abstrahens ab existentia, non enim singulare determinatur quantum est de se ad existentiam sicut nec universale, et tale particulare est per se in genere nihil includens praeter naturam speciei et proprietatem individuaem per quam est homo. [...] Secundo sumitur in quantum est existens singulare et non includens aliquid accidens. [...] Existentia autem [...] est omnino extra quidditatem formalem, saltem in creaturis. Tertio sumitur singulare in quantum includens non solum existentiam, sed alia accidentia circumstantia, ut quantitatem, qualitatem, locum, tempus, et huiusmodi”.